
 
 
 

ISTITUTO DI RICERCA SUGLI ECOSISTEMI TERRESTRI (IRET)  
  Sede Secondaria  

Via Salaria Km 29,300 – 00015 Monterotondo (RM) 
Tel. (+39) 06 90672531 – Fax (+39) 06 90672990 

E_mail: segreteria@iret.cnr.it pec: protocollo.iret@pec.cnr.it web: www.iret.cnr.it 

 
 

PROVVEDIMENTO DI NOMINA DIRETTORE ESECUZIONE DEL CONTRATTO (DEC) 

OGGETTO: CONTRATTO PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI UNO SPETTROMETRO DI MASSA IN 
MODALITÀ CONTINOUS FLOW PER L'ANALISI ISOTOPICA DEGLI ELEMENTI CHNSO E DI UN ANALIZZATORE 
ELEMENTARE TOC PER L’ANALISI TC, TOC, TIC, DIC, NPOC E TNB IN CAMPIONI LIQUIDI SUDDIVISA IN DUE LOTTI 
FUNZIONALI NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4, COMPONENTE 2, 
INVESTIMENTO 3.1 "FONDO PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA INTEGRATO DI INFRASTRUTTURE DI RICERCA 
E INNOVAZIONE" PROGETTO ITINERIS – IR - ITALIAN INTEGRATED ENVIRONMENTAL RESEARCH 
INFRASTRUCTURES SYSTEM CUP B53C22002150006 LOTTO 2 CIG A021990D20 

IL RESPONSABILE DELEGATO DELLA SEDE IRET DI MONTELIBRETTI 

 
VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i., ed in particolare gli artt. 5 e 6;  
VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016, ed in particolare l’art. 31;  
VISTO le Linee Guida ANAC n. 3 di attuazione del citato decreto legislativo n.50/2016, recanti “Nomina, 
ruolo e compiti del Responsabile unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” 
aggiornate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1007 dell’11 ottobre 2017;  
VISTO che nel provvedimento di decisione di contrattare citato con il quale il Dr. Alessandro Tomassetti è stato 

nominato Responsabile del procedimento e che si è stabilito di procedere alla individuazione del Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto prima della stipula del contratto di appalto, con apposito provvedimento 

separato, per ragioni dipendenti dall’organizzazione interna alla stazione appaltante che impongono il 

coinvolgimento di unità organizzative diverse da quella cui afferiscono i soggetti che hanno curato 

l’appalto; 

VISTO il provvedimento di aggiudicazione prot.413795 del 21/10/2024 a seguito di procedura negoziata 

senza pubblicazione del bando con modalità telematica sul Mercato Elettronico della PA, è stata 

aggiudicata la fornitura di cui in oggetto al seguente operatore economico: 

- ELEMENTAR ITALIA SRL con sede legale in MILANO VIA LARGO DONEGANI 2 CODICE FISCALE N. 

08630850967 PARTITA IVA N.08630850967 
CONSIDERATO: 
- che l’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 stabilisce che l’esecuzione dei contratti di servizi e forniture 
(oltre che di lavori) è diretta dal RUP che assicura il controllo sui livelli di qualità e prestazioni; 
- che la medesima norma precisa altresì che il RUP si avvale, tra gli altri, anche di Direttore 
dell’esecuzione del contratto (D.E.C.), accertando il corretto ed effettivo svolgimento delle funzioni 
affidate; 
- che agli artt. 31 e 111, co. 2, è stabilito altresì che il Direttore dell’esecuzione del contratto di 
servizi o di forniture è, di norma, il medesimo RUP e che l’ANAC, con proprio atto, definisce l’importo 
massimo e la tipologia di servizi e forniture per i quali il RUP può coincidere con il Direttore 
dell’esecuzione del contratto; 
- che il Decreto Ministeriale 7 marzo 2018, n. 49, recante le modalità di svolgimento delle funzioni 
del direttore dei lavori e del direttore dell'esecuzione, stabilisce che il Direttore dell’esecuzione del 
contratto può essere soggetto diverso dal RUP anche nel caso in cui le prestazioni consistano in 
interventi particolarmente complessi sotto il profilo tecnologico; 

mailto:segreteria@iret.cnr.it
mailto:protocollo.iret@pec.cnr.it
http://www.iret.cnr.it/


 
 
 

ISTITUTO DI RICERCA SUGLI ECOSISTEMI TERRESTRI (IRET)  
  Sede Secondaria  

Via Salaria Km 29,300 – 00015 Monterotondo (RM) 
Tel. (+39) 06 90672531 – Fax (+39) 06 90672990 

E_mail: segreteria@iret.cnr.it pec: protocollo.iret@pec.cnr.it web: www.iret.cnr.it 

 
 

RILEVATA la peculiarità della presente procedura e la resa operativa complessa della apparecchiatura 
scientifica in termini di collegamenti tecnici, di hardware e software che rende necessaria la nomina di 
un Direttore dell’esecuzione esperto e presente in loco, tecnicamente idoneo e professionalmente 
qualificato per l’esecuzione tecnica del contratto con la funzione di supportare le decisioni di 
competenza del RUP, dott. Alessandro Tomassetti, attraverso il proprio contributo; 
CONSIDERATA la richiesta, inoltrata per le vie brevi, dal RUP di procedere alla nomina del Direttore 
dell’esecuzione avendo individuato tra il personale dipendente dell’Istituto di Ricerca sugli Ecosistemi 
Terrestri la dott. ssa Irene Tunno, profilo Ricercatore; 
VISTE le dichiarazioni della dott. ssa Irene Tunno rese prot. n. 0129024 in data 17/04/2024;  
CONSIDERATO altresì, che nel rendere le predette dichiarazioni sostitutive la dott. ssa Irene Tunno ha 
dichiarato di non avere interessi personali di qualsiasi natura anche non patrimoniale in relazione 
all’impresa affidataria della fornitura; 

DECRETA 

la dott. ssa Irene Tunno, profilo ricercatore, in servizio presso l’Istituto di Ricerca sugli Ecosistemi 
Terrestri è nominata Direttore dell’esecuzione del contratto relativo alla fornitura di un ANALIZZATORE 
ELEMENTARE TOC PER L’ANALISI TC, TOC, TIC, DIC, NPOC E TNB IN CAMPIONI LIQUIDI NELL’AMBITO DEL 
PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 3.1 
PROGETTO “ITINERIS” CUP B53C22002150006 per il LOTTO 2 CIG A021990D20;  

La dott. ssa Irene Tunno nella sua qualità di Direttore dell’esecuzione (DEC) dei contratti dovrà esercitare 
le necessarie attività di direzione, controllo e resa operativa della predetta fornitura. 

CONSIDERATO altresì, che nel rendere le predette dichiarazioni sostitutive la dott. ssa Irene Tunno ha 
dichiarato di non avere interessi personali di qualsiasi natura anche non patrimoniale in relazione 
all’impresa affidataria della fornitura;  

 

 
Il Responsabile UOS sede IRET di Montelibretti 

Dr. Paolo Colangelo 
 
 

mailto:segreteria@iret.cnr.it
mailto:protocollo.iret@pec.cnr.it
http://www.iret.cnr.it/

		2024-04-18T00:07:29+0200
	Paolo Colangelo




